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Om demokrati, reproduktion och förnyelse 
i dagens gymnasieskola

DENNIS BEACH
Institutionen för pedagogik och didaktik, Göteborgs universitet

Sammanfattning: Denna artikel baserar sig på en etnografisk studie av den nya 
gymnasieskolan, en skola många ser som en del av en demokratisk rörelse för att 
höja kunskapsnivån i samhället, baserad på idéer som ›kunskapslyft› och ›livslångt 
lärande›. Artikeln problematiserar denna uppfattning av skolan, genom att visa hur 
olika livet där gestaltar sig för elever på två i grunden olika gymnasieprogram: 
handelsprogrammet och det naturvetenskapliga programmet. Erfarenheter och 
observationer från de två programmen – huvudsakligen gjorda vid samma skola – 
utgör undersökningens empiriska grundmaterial, som främst består av intervjuer 
och deltagande observationer. 

Den här artikeln ger exempel på hur den sociala reproduktionen kommer till 
uttryck i dagens gymnasieskola och bygger på etnografiskt material från en 
undersökning av denna nya gymnasieskola1. Deltagande observationer, kon-
takter, samtal och intervjuer med elever och lärare i framförallt en skola, utgör 
det huvudsakliga materialet. Drygt 80 timmars deltagande observation har 
gjorts, främst i en Nv-klass (Naturvetenskapliga programmet åk 1) men även 
i en Hp-klass (Handelsprogrammet åk 1; 6 timmar). Nv och Hp utgjorde vid 
det aktuella tillfället två av 16 nationella program i gymnasieskolan. Ett 
mindre antal observationer (10 timmar) har också gjorts i Nv- och Hp-klasser 
i två andra skolor. I studien ingår intervjuer med 30 elever och 10 lärare från 
de aktuella skolorna.

TEORETISK BAKGRUND

Skolans pedagogiska funktion i det moderna samhället är enligt Althusser 
(1972) och efterföljare till honom (t ex Apple 1981; Willis 1981; Giroux 
1981; Connell, Dowsett, Kessler & Ashendon 1981) att förmedla ideologier, 
vilket återspeglas i hur skolan sorterar och behandlar eleverna.2 Att kunna 
dölja detta förhållande är en fråga om hur hegemonin fungerar (Apple 1981), 
när den sortering och det urval i skolan som undervisningen resulterar i upp-
fattas som ett naturligt utfall istället för resultatet av en medveten planering 
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(t ex Dale 1981, Giroux 1981). För att få grepp om denna process krävs en 
ansats som fokuserar intresset för den kulturella produktionens roll i skolan 
(Apple 1990 s 7) eller, som Willis (1981 s 59) beskriver det, för:

[H]ow schooling helps produce an overall pattern of social attitudes 
and suppression of cultural penetration as a basis for decision(s) and 
action(s) which are commensurate with the functioning of the capita-
list mode of production.

Ett intresse som Apple (1990 s 3) ser som nyfikenhet kring hur: 

[i]nstitutions of cultural preservation and distribution like schools 
create and recreate forms of consciousness that enable social control 
to be maintained without the necessity of dominant groups having to 
resort to overt mechanisms of domination.

Bilden av skolan som konservativ institution och ideologisk statsapparat 
(Althusser 1972) står i bjärt kontrast till den officiella diskursen om skolan 
och dess roll i samhället, så som den kommer till uttryck i bland annat skolans 
läroplan, skollagen och SOU 1997:107. Där ses skolan som en del i en 
demokratisk rörelse med syftet att höja kunskapsnivån hos alla. Men som jag 
visar överensstämmer verksamheten i dagens skola inte med dessa ideal (jfr 
Beach 1999a), vilket framgår bland annat i undervisningen i kärnämnet mate-
matik för elever från gymnasieskolans Hp- och Nv-program.3

I den följande framställningen läggs fokus inledningsvis på klassrumsinter-
aktionen som betingas av klart uttalade förväntningar från lärarnas och 
skolledarnas sida, och som kommer till uttryck på olika sätt, i följande utta-
landen om de två programmen:

Angående Hp-klasser

Det är helt olika elever med olika behov som ställer olika krav på oss. 
Med Hp handlar inte vårt jobb egentligen om att verkligen lära dem 
matte, engelska eller svenska. Du har sett vad [deras problem] hand-
lar om. Jag behöver förstå dem som individer. Det är något helt annat 
än didaktiska kunskaper jag behöver. (Lärare 1)

Angående Nv-klasser

Men med Nv-elever handlar det om att komma bakom en fasad. Det 
de söker, som inte nödvändigtvis är bra, är insikt i hur man löser 
[uppgifter]. [D]e har ett stort behov av att vara duktiga. Detta inne-
bär att jag behöver didaktiska kunskaper framförallt för att kunna 
förklara hur saker hänger ihop. Men jag behöver komma bakom 
denna fasad också för att kunna se vem som har problem [och vad 
dessa] består av. (Lärare 1)

Skillnaden i synen på eleverna får konsekvenser, och det är tydliga skillnader i 
hur det arbete som delegeras till eleverna utformas inom programmen. Det 
finns också klara olikheter i elevernas självförståelse: Hur de ser på skolan, 
hur deras liv i skolan gestaltas och det sätt på vilket de tillägnar sig och 
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använder sin självförståelse. Här finns en viss variation mellan de besökta sko-
lorna, men de beskrivs som ganska likartade eftersom skillnaderna mellan 
programmen är betydligt större än mellan skolorna. Citatet nedan, som 
beskriver några iakttagelser4, är ett utdrag från fältdagboken gjorda under ett 
vikariat om fyra timmar som jag hade i två klasser. 

(Under)cover work 
I was able to do some cover work today which got me into contact 
with classes of N and H students [who] were both meant to be doing 
maths from the ... A course according to their ... timetable ... 
Although I had expected some differences in the work they were 
doing (these were as) startling (as those) between Newsome classes ... 
in Burgess (1983) ... and the descriptions of highly motivated and 
older science students from my own studies previously ... (Fältdag-
bok: Oct 26/97)

Skillnaden mellan »Newsome classes» i den engelska grundskolan, vilka 
motsvarar det individuella programmet i dagens svenska gymnasieskola, och 
klasser av blivande NO-lärare och ingenjörer är stora (jfr Beach 1997). 
Utdraget ovan visar på ett efterhängset fenomen, något man inte kan kan 
befria sig från5. Den omstrukturerade gymnasieskolan ger både en ny inlär-
ningsmiljö i form av omdisponerade resurser och nya kurssammansättningar, 
liksom till viss del också nya elevgrupperingar. Samtidigt kvarstår dock det 
tidigare skolsystemets mest fundamentala imperativ – skapandet av skillnader 
– vilket blir synligt till exempel när det gäller: 

• klassrumsinteraktion
• genomsnittlig arbetstakt
• punktlighet och närvaro
• sätt att söka hjälp
• lärares och skolledares syn på eleverna
• rekrytering och fördelning av individer över programmen
• innehåll i matematikundervisningen

SKILLNADER I INNEHÅLL

Skillnader i undervisningens formella innehåll och dess relation till matema-
tikämnet kan belysas genom jämförelser mellan de respektive programmens 
läroböcker, då läroboken i matematik vanligtvis dominerar matematikunder-
visningen (Boaler 1996, Dahland 1998, Beach 1999a). Nedan ges exempel på 
matematikproblem från kursböcker för Nv respektive Hp i motsvarande kapi-
tel, numrerade och med svårighetsgradsbeteckning A, B eller C. A är rutinupp-
gifter och C är de svåraste uppgifterna. Följande exempel är ›A-uppgifter› från 
Nv-boken och ›C-uppgifter› från Hp-boken:

Nv-uppgifter: 
• Begreppet pH definieras av sambandet pH = -lg [H+] där [H+] är vätejon-

koncentration i mol per liter lösning. Skriv sambandet i tiopotensform.
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• Ange lösningen till följande ekvationer med fyra värdesiffror 
450 . 32x = 1800 
600 . 2-3x = 60

Hp uppgifter:
• Hur stor diameter ska en stock ha för att genomskärningsarean ska vara 

450 m2.
• Arean av en bandyboll är 113 cm2. Bestäm bollens volym.

Exemplen visar bland annat på skillnader när det gäller svårighetsgrad och 
tillämpningsområden. Men viktigare är dock hur lärobokens innehåll styr i 
klassrummet. Det visade sig att undervisningen i Nv-klasserna strikt följde 
läroboken, medan mer än hälften av Hp-studenterna saknade matematikbok 
under flertalet lektioner och att de i liten utsträckning följde boken när den var 
med. Detta framgår av anteckningarna från observationspassen och av samtal 
med 3–4 elever i respektive klass liksom med deras lärare.

Det informella innehållet måste vi söka i andra källor, till exempel i utdrag 
ur elevernas samtal i klassrummen. Utsagor från lärarnas beskrivningar av det 
klassrumsspråk de hör är också viktiga. När det gäller samtal mellan elever i 
klassrummen förkom ofta följande typ av meningsutbyten:

Nv-klassen

Kom igen, jag fick x upphöjt till sex. Vad fick du?

Har du gjort läxan? – Nej, jag var på teater med mamma och pappa. 
Vi kom hem ganska så sent. Jag tänkte göra det på håltimmen.

Såg du Five? De är fantastiska, snygga! Vad fick du på 3213a? Jag 
tänker fråga henne.

Vi åker antagligen ut till kusten. Vi har en stuga och det är farmors 
födelsedag.

Hp-klassen

Var det han, tror du? Det tror jag fan att det var (skratt).

Som fan! Om hon frågade, vad skulle du säga då? Det hade du tackat 
ja till? Du med!

Han är en riktig [f-a]! Han ska minsann få! Jag berättade för kär-
ringen, men hon gjorde inte ett skit.

Fan är det inte dags att sluta än? Oj, vad du nu heter igen, är det inte 
dags att sluta än?

Bortsett från att det i den senare gruppens samtal inte ingår ett enda matema-
tiskt exempel, varken ovan eller i stort sett för övrigt, kan skillnader noteras i 
termer av vulgära vardagsuttryck. Dessa skillnader återspeglas även i lärarnas 
utsagor om elevernas språk.
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De (Hp-eleverna) har svårt att hålla sig till innehållet. De svävar ut 
förstår du. Det handlar i princip om allt annat än matematik. (Lära-
re 2)

Det kan vara lite runda ord och så ibland, även där (Nv-eleverna), 
men i stort håller de sig till diskussioner omkring dagens arbete. De är 
duktiga och kan föra intelligenta samtal. (Lärare 3)

Skillnaden hör man mellan tjejgrupperna. Pojkar är ju pojkar, eller 
hur? Hp-tjejer kan vara [värre än] pojkarna ibland. Könsord, allt, allt 
annat än matte i alla fall. (Lärare 4)

SKILLNADER I GENOMSNITTLIG ARBETSTAKT

Slutsatser när det gäller skillnader i genomsnittlig arbetstakt mellan grup-
perna ska inte dras för långt, eftersom det ibland även är stora skillnader inom 
grupperna. Vad jag visar här är endast ett grovt genomsnitt, vilka tagits fram 
genom skattningar av antalet sidor matematikproblem, som de olika grup-
perna arbetat med per elev och vecka. Beräkningarna visar att skillnaderna 
mellan eleverna i Nv-gruppen är mycket små (allra störst i storleksordningen 
tre gånger) i jämförelse med skillnaderna i Hp, där det fanns skillnader på mer 
tio gånger. Dessutom var den högsta arbetstakten inom respektive grupp den-
samma. De hårdast arbetande fem procenten i Hp-gruppen arbetade lika 
mycket som motsvarande fem procent i Nv-gruppen. Beräkningsgrunden 
baserar sig på mätningar av 10 godtyckligt valda elever från två klasser. Ytter-
ligare data som använts för att skatta arbetstakten är muntliga rapporter från 
lärare och elever. 

Det finns en påtaglig övensstämmelse i data mellan den uppmätta produk-
tiviteten (antalet sidor eleverna hunnit med) och lärarnas och elevernas egna 
bedömningar. Detta stödjer idéen om att Nv-elever är produktivare i den 
meningen att de gör mer skolarbete i förhållande till Hp-elever, och att arbetet 
kvalitativt skiljer sig åt mellan de två grupperna. Men skillnaden framställs 
ofta av lärare och skolledare som tecken på något annat, nämligen som skill-
nader i de två gruppernas intellektuella förmåga, attityder och värderingar. I 
följande citat av lärare vid olika skolor beskrivs Nv-elever som bra, positiva 
och motiverade, och Hp-studenter som negativa, destruktiva och besvärliga 
när det gäller undervisningen i matematik: 

Det har att göra med deras (Hp:s) attityder och värderingar [av 
skolarbete] samt deras förmågor. De kan inte koncentrera sig [längre 
än kortare stunder] och blir lätt trötta. De klarar inte av svår mate-
matik. (Lärare 1)

De (Nv) är duktiga elever som vet vad de kan och måste göra. [De är 
medvetna]. Den matematik de gör speglar [det positiva] intresse för 
ämnet och [deras] intelligens. (Lärare 4)

Det förmodade sambandet mellan observerad arbetstakt och värderingen av 
elevens intellektuella förmåga eller motivation är mycket vanlig i det empi-
riska materialet. Samtidigt är detta förrädiskt, om inte helt felaktigt. Materi-
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alet antyder en annan förklaring till dessa skillnader i arbetstakt än attityder, 
intelligens och motivation: en anpassning till kulturspecifika krav och 
framtvingade normer (Beach 1999a). Denna alternativa förklaring är dess-
utom bättre när det gäller att förklara variationer i materialet, liksom den 
också bättre överensstämmer med elevernas egna utsagor. 

En elev uttryckte det som att »det går [helt enkelt inte] att jobba mindre [i 
Nv-programmet] om man vill hänga med och vara kvar». Det innebär att Nv-
programmet i sig har en inbyggd skyddsmekanism6 mot improduktivitet, som 
innebär att eleven får svårt att följa med i undervisningen om hennes arbets-
takt avtar. Det är en press som så småningom försätter eleven i svårigheter om 
hon inte anpassar sig, vilket man enligt eleverna snabbt lär sig: de elever som 
inte anpassar sig åker ut (Beach 1999a). 

Denna process verkar inte på samma sätt i Hp-programmet, då där inte finns 
samma typ av yttre tvång. Följande citat kan således vara något som gäller för 
många Hp-elever: »Man gör [något] om man känner för det. Man skiter i det 
annars.» Detta förhållningssätt är omöjligt för den Nv-elev som vill vara kvar 
i programmet. Men även Hp-programmet har en skyddsmekanism. Denna 
gör emellertid låg produktivitet till norm. Det är detta som ger både den breda 
variationen inom Hp-gruppen och de stora genomsnittliga skillnaderna i 
förhållande till Nv-gruppen. Förhållanden som försvårade en höjning av 
arbetstakten i Hp-gruppen var: 

• att det lätt kunde bli stökigt i klassrummet och att man därför fick svårt att 
koncentrera sig,

• att eleverna egentligen ville ägna sig åt annat än skolarbete, samt
• att vissa grupperingar i klassen ibland faktiskt starkt ogillade att andra elev-

er jobbade hårt och därför satte en viss press på dessa att »lugna ner sig och 
sluta fjäska».7

Dessa processer och deras utfall i Nv- och Hp-programmen visar i den nya 
gymnasieskolan på en »dubbelhet». Denna dubbelhet är problematisk då den 
nya gymnasieskolan ju ska vara »en skola för alla». I fältarbetsdagboken 
uttryckte jag praktikens dubbelhet på följande sätt (jfr Hollands 1991): 

[a division] comprising a process of symbolic exchange based on 
competitive elimination and the unreflected (high paced) consump-
tion of education goods in one context (Nv) ... whilst ... what happens 
in Hp is a social process of interaction in which limits of tolerance 
(towards each other) are tested and retested by students and teachers. 

SKILLNADER I PUNKTLIGHET OCH NÄRVARO

Hög närvaro och punktlighet ses av lärare och andra i skolan som tecken på 
respekt för skola och skolarbete. Och, som vi redan har noterat, i Nv-gruppen 
finns det gott om tecken på sådan positiv anpassning, medan det i Hp-gruppen 
mestadels är tvärtom. I Hp-gruppen har många elever allvarliga problem när 
det gäller närvaro och punktlighet, vilket bland annat framgår av närvarorap-
porter och kommentarer från både elever och lärare. Vid en av skolorna 
befann sig hela 55% av en Hp-klass i riskzon för icke godkänt i ett eller flera 
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kärnämnen på grund av dålig närvaro. Nv-elevernas närvaro betraktades säl-
lan komma i riskzonen på samma sätt, och när de gör det tas detta som tecken 
på att eleven egentligen inte är en »riktig» Nv-elev (jfr nedanstående citat från 
olika lärare): 

Dålig närvaro visar sig ofta med [Nv-]elever, som behöver välja ett 
lättare program har vi märkt [och en] del av dem behöver faktiskt 
stöttas till att använda studiepassen. Det är annorlunda för en Hp- 
elev. Vad leder Hp till sedan? De är borta mycket mer. (Lärare 1)

Nv-elever är duktiga och skötsamma på ett annat sätt. Dålig närvaro 
visar sig enbart för de som börjat få det svårt. De behöver stöd ibland 
även om detta är i val av annat program. De har i regel ansvarsfulla 
föräldrar med bra yrken. De verkar ta efter de goda vanorna. De 
svåra programmen kräver sin »man», så att säga. Detta är nödvän-
digt för kvalifikationerna de får sedan är väldigt meriterande. Oftast 
visar de duktiga eleverna den rätta anpassningen till skolan och dess 
krav. (Lärare 3)

Skillnader i punktlighet mellan de två elevgrupperna uttrycks således ofta i 
termer av hur eleverna anpassar sig. Detta perspektiv är emellertid inte 
oproblematiskt. Det finns annat arbete än skolarbete och det finns knappast 
skäl att anta att Hp-eleverna är mera negativa till andra sorters arbeten än vad 
Nv-eleverna är. Till exempel kommer Hp-eleverna mycket sällan sent till sina 
deltidsjobb och praktikbesök enligt data i studien. Samtidigt är de i de flesta 
fall mycket omtyckta av sina chefer och arbetskamrater som beskriver dem 
som duktiga, arbetsvilliga och kamratliga.

Dessa positiva omdömen, som kontrasterar mot vad man vanligtvis hör från 
lärare och skolledning om samma elever, stämmer dock överens med andra 
inslag av positiv karaktär i mina data. Det kan handla om att ta hand om sjuka 
syskon i hemmet så att föräldrarna inte behöver ta barnledigt, eller om att ta 
hand om en sjuk förälder eller att ha ett deltidsarbete utanför hemmet för att 
dryga ut hushållskassan. Flera Hp-elever har gjort denna typ av insatser, vilket 
dock aldrig kommit till uttryck i form av höjda betyg på samma sätt som 
punktligt inlämnade läxor eller av lärarna uppmärksammade satsningar på 
»positiva» fritidsaktiviteter.

Trots att skillnaden är stor mellan antalet elever som är närvarande i 
kärnämnesundervisningen i de två program som här fokuseras, ska detta inte 
med nödvändighet förstås som något som enbart beror på negativa attityder 
och brist på motivation och intresse när det gäller Hp-eleverna. Eftersom 
skolan är en tävlingstillvänd belöningsapparat kan den inte ge alla elever i 
varje ungdomskull de bästa betygen. Och då Hp-eleverna belönas negativt av 
skolan jämfört med Nv-eleverna i detta avseende, kan deras reaktion förstås 
som motstånd och ibland även som ett sätt att slå tillbaka mot ett system som 
man känner behandlar en illa.

Att slå tillbaka är inte så vanligt enligt materialet, men är ändå något som 
inträffar och skiljer vissa Hp-elever från de flesta Nv-elever. Även när Nv-
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elever är negativa finns en positiv tolerans av skolan. Skillnaderna framgår i 
följande exempel: 

Hp-elev (1): Vad skulle jag vara där för, förutom att ge dem en 
anledning att gnälla på mig. Det är mer dem än mig. Bara att vara 
närvarande så mycket som möjligt ger dem mer än mig. På ett sätt är 
det en förolämpning mot dem. Men jag har tagit emot så många 
förolämpningar från lärare så det räcker.

Hp-elev (2): Det är inte så mycket och inte så ofta man [verkligen] 
bryr sig om att ta reda på någonting. Jag går till skolan nästan varje 
dag men jag kommer inte alltid ihåg vilka lektioner jag har. Mitt 
schema ligger i skåpet och jag har tappat min nyckel. Jag har inte 
kommit in i skåpet på flera veckor. Om någon annan kommer på att 
gå på en lektion och vi känner för det så går vi. Om vi inte känner för 
det är det väl ingen idé eller hur?

Nv-elev (1): Visst, det är tråkigt ibland men värt det hoppas jag. Det 
finns mycket att göra ibland. Det är en bra investering.

Nv-elev (2): Det är inte bara lektioner. De behöver vi, och kunskaper 
och så, som de [lärarna] redan har. Det finns [även annat] som 
orkestern, kompisar. Jag trivs i skolan helt enkelt. [D]et finns saker 
att göra som jag tycker är bra [meningsfulla] och som jag är bra på. 
Man bygger relationer och saker för livet.

Här framgår hur Nv-eleverna blir positivt bekräftade i sin självuppfattning 
genom att delta i lektioner och att anpassa sig till skolan, medan det för 
flertalet Hp-elever är svårt att se skolan som en miljö för positiv identitets-
utveckling. De har ju rankats som andra klassens elever och placerats i ett 
program där denna negativa värdering enbart med ansträngning kan döljas. 
En avhoppad Hp-elev uttryckte på följande sätt vad hon kände att hon hade 
fått i utbyte av skolan:

Det som är bra det är kompisarna. Vi hittar på annat. Men de 
[lärarna] gör så att man känner sig lat, dum eller både och. Det spelar 
ändå ingen roll, men en del lärare säger det rakt ut, att man är en 
djävla idiot liksom. Det är bara det att de inte kan ändra på det på 
något sätt ändå. Deras problem är att de inte kan inse det och tar det 
alltid personligt, även när det faktiskt inte är menat så. De blir elaka 
helt enkelt, men det är [systemet] som trycker ner oss egentligen. (fd 
Hp-elev 1)

SKILLNADER I SÄTTET ATT SÖKA HJÄLP AV LÄRAREN

Utöver de skillnader som beskrivits ovan, visar data även på skillnader mellan 
hur de olika elevgrupperna tog kontakt med sina lärare för att be om hjälp. 
Vid ett tillfälle vikarierade jag i ett par klasser vid en skola. I mina 
fältanteckningar finns följande:



OM DEMOKRATI, REPRODUKTION OCH FÖRNYELSE  357
Nv-klass

In science I did much the same as Liz, went to students who raised 
their hand and answered the questions they had. /…/ There were very 
few questions and the students worked quietly and held themselves to 
doing maths from the book and in the main talking maths. /…/ They 
were capable of helping each other and did so. /…/ Most talk was 
about maths and about the maths they were doing /…/ The book 
seems to steer /…/ Graphic calculator keys rattle incessantly. They get 
on with their work on their own and asked me only if they couldn’t 
sort it out themselves /…/ There seemed to be a proudness in doing it 
themselves but they weren’t either prepared to risk the issue I felt /…/ 
(Fältdagbok: Oct 26/97)

Hp-klass

There were big differences in [the Hp students concerning visible] 
working commitments /…/ This was reflected in what they did, when 
they came and what they asked me /…/ For instance what I was 
regularly asked here was »why are we to do this, what’s it for?»  /…/
or »why has she sent this to do?», »when are we to do this for?», »is 
it finished yet? /…/ is it time to go now?» and so on /…/ There were 
exceptions /…/ There were three boys who worked consistently in the 
class [and, together with two hard working girls may] do so most of 
the time. [These few students] asked questions in the same way as the 
Nv students /…/ Although the level of the maths they were doing was 
different they raced through the work compared to the others and 
would sometimes ask for help  /…/ Generally though they didn’t /…/ 
As most [of the others] didn’t do much work if any, they didn’t need 
very much [normal classroom] help either. (Fältdagbok: Oct 26/97)

Skillnader i sättet att arbeta och söka hjälp återspeglar hur skolarbetet uppfat-
tas av eleverna enligt ett antal tidigare studier (t ex Keddie 1971, Anyon 1981, 
Ball 1981, Woods 1979, Riseborough 1983, Davis 1984, Griffin 1985, Valli 
1986) vilka i detalj undersökt skillnader när det gäller klassrumsinteraktion. 
Denna forskning visar också hur kvalitativt olika undervisning hänger sam-
man med lärarens subjektiva bedömning av eleven som intellektuellt motive-
rad och duktig eller ej, vilket Tickle (1983) betonar. Liknande samspel har 
visats även av andra (Becker 1952, Hargreaves 1967, Lacey 1970, Lambart 
1979). 

Jag vill inte överbetona de skillnader som finns när det gäller hur, om vad 
och i vilket syfte Nv- och Hp-elever söker kontakt med lärare. Ibland verkar 
det som om Hp-eleverna bara vill provocera sina lärare, men vanligtvis önskar 
de flesta helst bara vara i fred. Så är inte fallet bland Nv-eleverna där provoka-
tioner är sällsynta och de flesta oftast vill ha mycket uppmärksamhet. 

Undantagen bekräftar regeln sägs det och så förefaller det vara här. De Hp-
elever i studien som ville ha stöd, hjälp och uppmärksamhet från sina lärare 
ville framförallt ha det för att de önskade byta program. De Nv-elever som inte
ville ha uppmärksamhet från läraren var oftast oroliga för att läraren då skulle 
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avslöja bristande kunskaper. Detta gäller både i förhållande till en relativt 
främmande person (jag som vikarierande lärare i det här fallet) samt den egna 
läraren. I Nv-gruppen frågade elever om råd och hjälp med relativt svåra 
uppgifter. I Hp-gruppen gjorde många elever lite, om något alls, och bad 
därför inte om hjälp över huvud taget. Vidare föreföll de Hp-elever som 
arbetade sig genom flest matematikuppgifter genomgående föredra att fråga 
varandra snarare än läraren, vilken också gällde mig i egenskap av vikarie.

SKILLNADER I SÄTT ATT SE ELEVERNA  
OCH DERAS UNDERVISNING 

I överensstämmelse med de beskrivna och direkt iakttagbara undervisnings-
mönstren finns ett ramverk och ett ideologiskt stöd som möjliggör och legiti-
merar just de handlingar som inträffar (t ex Lundgren 1972, Gustafsson 
1999)8. Här finner vi den utbildningsmeritokratiska tanken och idén om att 
»gräddan» av alla elever kan lyckas i utbildningssystemet, oberoende av bland 
annat klasstillhörighet, kön och etnicitet. Detta är en idé som har färgat den 
svenska skoldebatten under mer än 50 år där den direkt och indirekt har givit 
stöd åt en förklädd segregation i utbildningssystemet (SOU 1945:43, SOU 
1945:45, SOU 1945:61, SOU 1946:31). Men det finns väl kända problem 
med den meritokratiska tanken (se t ex Young 1958, Baudelot & Establet 
1977, Erikson & Jonsson 1996, Goldthorpe 1996). Visserligen har denna 
princip varit vägledande för utbildningsplanering under många år, men det 
har enbart funnits motsägelsefullt empiriskt stöd för att meritokratin har 
fungerat annat än ideologiskt och hegemoniskt (Goldthorpe 1996)9. 

Meritokratibegreppet är väsentligt för analysen: lärare, elever och andra i 
undersökningen talar om skillnader i hur Hp- och Nv-elever behandlas och 
beter sig i utbildningen, genom att åberopa meritokratibegreppet. Det förefal-
ler användas för att stabilisera övertygelsen om »naturlig differentiering» och 
individuella differenser som grund för de observerade skillnaderna i presta-
tion i den undervisning lärarna ger. Detta tillåter oss att tro att alla bara gör sitt 
bästa och visar hur skillnader konstitueras som en »ideologisk» variabel även 
efter 1994 i det nya gymnasiet. Utfallet av detta när det gäller undervisningen 
i de grupper vi diskuterar här beskrivs i följande samtalsutdrag:

Hp-gruppen

Egentligen är det synd om dessa stackars (Hp-)elever, de har det 
svårt. Det är koncentrationssvårigheter – tidigare kunskaper som 
brister – läsproblem, problem hemma. Vi försöker ge dem nå’t de 
klarar av. Man vill inte göra saken ännu värre än vad det redan är för 
dom. (Lärare 1)

Egentligen har du rätt på ett sätt. De klarar inte av ens de enklaste 
uppgifter. Men de skiter i skolan för det mesta. Det går inte att få dom 
att förstå att det är [sig själva] de skadar. De begriper inte bättre. De 
får vad de förtjänar också på ett sätt tycker jag, hur hemskt det än 
låter. (Lärare 4)
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Nv-gruppen

Nej det gick bra. De (Nv-klassen) kom in och satt igång bara. Jag 
behövde inte säga nå’t. Böckerna framme och öppna – pang på 
liksom. Det var inte så svåra grejor så de klarade sig själva, rätt 
mycket på egen hand så att säga. (DB)

De klarar av mer än så redan nu, det är klart, [men] de behöver träna 
också. Det är viktigt så att det sitter i fingrarna sedan. De behöver ha 
dessa färdigheter också, även senare. De är duktiga och kapabla 
elever som kommer att möta en mycket svårare matematik sedan. De 
klarar av det [både den repetitiva och senare den avancerade] för de 
är motiverade och duktiga. (Lärare 1)

Ovan diskuteras de konkreta skillnaderna i skolarbetet mellan Hp- och Nv-
eleverna och hur lärarna ser dessa skillnader som uttryck för egenskaper eller 
personlighetsdrag hos eleverna. Problemet är att skolan inte är neutral i 
förhållande till klass, kön och etnisk bakgrund och därför inte kan motsvara 
meritokratins krav. Skolan reproducerar en dold segregation baserad på klass, 
kön och etnisk tillhörighet och skapar och förstärker förtryck och marginali-
sering baserade på dessa tre aspekter. Detta visar sig om vi i analysen för in 
information som belyser rekryteringsmönstren till de olika programmen i 
gymnasieskolan.

SKILLNADER I REKRYTERING 

De tidigare redovisade exemplen från skolans vardag visar att de aktuella 
förhållandena i gymnasieskolan betingas av en förfluten tids organisation, där 
segregation av olika elever inom skolan var och är norm. Detta sker i form av 
en kulturell produktion men ges nytt liv genom ett föråldrat meritokratiskt 
tänkande. Detta är ett exempel på en klassisk interaktion mellan kulturell 
produktion och kulturell reproduktion (Willis 1977, 1981). I denna process 
finner vi att:

Cultural production designates … the creative use of discourses, 
meanings, practices and group processes to explore, understand, and 
creatively occupy particular positions in sets of general material 
possibilities. For oppressed groups, this is likely to include opposi-
tional forms and cultural penetrations at particular concrete sites or 
regions. /…/ Cultural Reproduction designates the manner in which 
this set of processes, both in its internal operations … and through 
complex ideological effects which epochally help to structure the 
elements toward what it is possible to be thought .… operates finally 
and in effect to give new life to and reinforce general … beliefs. (Willis 
1981 s 59)

Att man i skolan skapar möjligheter att dela upp elever i två skilda grupper, de 
arbetsvilliga och de som saknar förmåga, samt använder en arkaisk diskurs 
för att legitimera denna delning är en sak. Men den kvalifikationsgrundande 
utbildning som ges till ena gruppen är starkt snedvriden i termer av rekrytering 



360 DENNIS BEACH
och ges som ett privilegium till barn som redan är privilegierade. Detta 
framgår av tabellen nedan som baseras på uppgifter om 9.000 individer födda 
1972 som genomgått gymnasieskolans N- eller T-linje (Svensson & 
Reuterberg 1998, Reuterberg & Svensson 1998). Tabellen ger en bild av den 
relativa andel av män och kvinnor inom varje socioekonomisk grupp som 
fullföljde sina studier inom gymnasieskolans N- eller T-linje.

Tabell 1: Manliga och kvinnliga studenter födda 1972 med gymnasieskolans 
N- eller T-utbildning fördelade efter socioekonomisk grupptillhörighet 
(relativa andelar i %).

Socioekonomisk bakgrund

1 2 3

män med N/T 45 24 9

kvinnor med N/T 21 11 5

Samvariationen mellan kön, socioekonomisk bakgrund och avslutade studier 
på N- och T-linjen framgår tydligt i denna tabell. Den sammanfaller också 
med studier i Västernorrland (Staberg & Assarsson 1997) och det material 
som redovisas här. Detta tyder på att gymnasieskolans övergång från linjer till 
program inte har fått några väsentliga effekter på vilka elever som fullföljer 
Nv-programmet11. Men problemet med denna snedfördelning begränsar sig 
inte till gymnasieskolan, utan rör även samhällets mest prestigeladdade hög-
skoleutbildningar (bl a de till civilingenjör, läkare och högre datautbildning), 
eftersom rekrytering till dessa sker över Nv-programmet (eller motsvarande). 
Det innebär att även dessa utbildningar blir ojämlika med avseende på klass 
och kön. Med tanke på den högre utbildningens förhållande till arbete, 
politisk makt och framtida hälsa och välfärd, kan detta bli ett stort hot mot 
jämlikhet och den form av social rättvisa som den västerländska demokratin 
säger sig stå för (Dewey 1966, Berns 1986).

DISKUSSION

Det finns olika sätt att avgränsa begreppet social reproduktion, till exempel ett 
minimalistiskt (Willis (1981 s 50): 

Social reproduction should direct us to the limited, basic, truly open 
»teeth-gritting» elements of the conjunction between Cultural Pro-
duction and the minimal maintenance of the capitalist social relation.
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Det är denna minimalistiska form för social reproduktion som jag anser har 
visat sig vara verksam i dagens svenska gymnasieskola, där vi möter ett socialt 
urval av elever och lärare till olika linjer vilken återspeglar liknande »klasser» 
i samhället utanför. Det vill säga att det uppstår samma typ av antagonistiska 
relationer och alienation i skolan mellan olika grupper och klasser som i 
samhället i övrigt. Skolans sätt att reproducera ideologin gör det svårt att 
korrekt bestämma klassförhållanden, maktrelationer och alienation som de 
kulturspecifika fenomen de är (Connell m fl 1981 s 102). Detta innebär att jag 
här framhåller skolan som en reproduktionsapparat, samtidigt som jag förne-
kar den enkla versionen (den maximalistiska; t ex Bowles & Gintis 1976, 
Bowles 1983) av teorin om social reproduktion. Där är relationen mellan 
skola och ekonomisk verksamhet direkt, och skolans uppgift ses som att 
enbart reproducera arbetskraft med de kvalifikationer, färdigheter och kun-
skaper som behövs, för att möta den aktuella produktionens mest grundläg-
gande behov.

De jämförelser som gjorts i denna artikel förbigår detaljer beträffande flerta-
let nya program, där nya konstellationer och kombinationer av kön, klass, 
etniska grupper, teori och praktik kan ha uppstått. Men poängen med de 
jämförelser som gjorts, är inte att förneka möjligheten av nya kombinationer, 
utan att peka på det ideologiska arv och de former av praktik i skolan som 
hindrar utvecklingen av några av de uttalade intentionerna med den nya 
skolan. Detta är lika mycket en fråga om demokrati som det är en fråga om 
pedagogisk förnyelse. Att gamla reproduktionsmönster och ideologier fortfa-
rande är verksamma verkar för mig vara ofrånkomligt. 

Jag gör inga försök att hävda att all klassbunden diskriminering av lärande 
individer och grupper i skolan är medveten. Tvärtom, menar jag i likhet 
Scheurich (1997) att, trots vad som utifrån verkar vara det motsatta, dessa 
olika former av diskriminering sker utan utbildningsagenternas samtycke. De 
former av segregering som opererar mellan individerna i skolan, är dolda och 
därmed inte i sig självklart klassförtryckande eller sexistiska från den age-
rande individens (t ex lärarens) sida. De blir detta först inom en övergripande 
struktur, där den segregering som accepteras och förmedlas i ideologi och 
handling, som grundade i individuella differenser av intellektuell och motiva-
tionsmässig karaktär får betydelsefulla sociala konsekvenser. Detta sker när vi 
vänder ut och in på problemen kring differentieringen i våra förklaringar av 
den och i detta ögonblick, åkallar en ideologi om de begåvades och de mindre 
begåvades praktik och behov, om den vetenskapliga utbildningen och dess 
krav och den praktiska utbildningen och dess krav, samt sätter en relation 
mellan dessa reifikationer som sedan styr våra handlingar.

Vi står med andra ord i skuggan av det förflutna och har återskapat dess 
ideologiska diskurser och praktiker i nuet, där olika undervisning ges till olika 
grupper av elever, vilka – som det sägs – förtjänar den behandling de får. Att 
bidra till den sociala reproduktionen var givetvis inte vad som avsågs med 
gymnasieskolan efter 1994. Detta sker dock när man i skolan, istället för att 
se hur ideologin reproduceras genom utbildningssystemet och i dess praktik, 
accepterar klassamhällets symptom och ideologiska och praktiska behov som 
uttryck för »riktiga och naturliga» individuella skillnader, samt skuldbelägger 
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de drabbade individerna för den differentierade utbildningsproduktionen som 
oundvikligen uppstår. Detta gör vi ständigt i skolan trots att vårt samtida 
samhälles grundläggande form, vilken återspeglas i klassificering och behand-
ling av individer både i skolan och utanför, inte har rum för annat än ett 
utbildningsmässigt misslyckande för minst hälften av varje generation.

NOTER

1. Beträffande den nya gymnasieskolan som infördes 1994 se Läroplan för 
gymnasieskolan 1994 (Lpy 94).
2. De beskriver med andra ord de sociala och kulturella former skolans praktik tar 
i detta reproduktiva arbete. Den förlängning av Althussers teori som Apple och 
andra gör, sätter agenter och agenternas subjektiva handlingar och dispositioner in i 
korrespondens-perspektivets ramverk, såsom aktiva element i den socialt reproduk-
tiva processen i skolan.
3. Dessa program har valts därför att både lärare och skolledare vid de skolor som 
ingått i undersökningen ser de aktuella programmen som både mest lika och 
samtidigt helt olika varandra i den meningen att båda är allmänna till sin karaktär 
men rekryterar helt olika elevkategorier. 
4. Utdraget återges här på engelska. I samtliga fall kommer utdragen från mina 
fältanteckningar, fältdagbok eller fältjournal. Som i Beach (1999b), återges utdragen 
på engelska så att deras ursprung ska kunna identifieras. Anteckningarna skrevs 
ursprungligen på engelska.
5. På franska ›revenant›, ett begrepp från Derrida (1994) som refererar till en 
kvarleva, efterlämningar eller något oförglömligt efterhängset, som aska eller spår 
(se även Derrida 1991).
6. Se t ex Beach (1999b) angående protective adaptations.
7. Dessa processer kan ses ge viss stöd till differentiation-polarisation theory, som 
behandlar skolanpassningens dynamik och kommer ursprungligen från den så 
kallade manchesterskolans etnografiska skolstudier under 1960 och 1970-talet 
(Hargreaves 1967, Lacey 1970, Lambart 1979). Dessa har senare utvecklats av till 
exempel Stephan Ball (1981). Tillsammans utgör dessa två mekanismer, som visats 
ovan, en systematisk anpassning till en reproduktion av kapitalismens behov av 
skilda klasser.
8. Se även den beskrivning av de materiella, sociala och diskursiva förhållandet i 
pedagogiska miljöer och individuell och kollektiv identitetsutveckling i skolan hos 
Brown (1989).
9. I Halsey, Lauder, Brown & Wells (1997).
10. Centralt i ett meritokratiskt tänkande är ett essentialistiskt perspektiv på 
individuella differenser i intellektuell förmåga såsom en naturlig och legitim grund 
för samhällelig organisation. Men detta är samtidigt ett problem, för som Baudelot 
och Establet (1977) påpekat, är denna intellektuella »förmåga» i själva verket en 
social produkt som inte är klassneutral. I bruk har denna föreställning gjort att 
meritokratiska system har blivit en grogrund för en form av (re)produktion i skolan, 
som leder till en situation där arbetarklassens värdesystem, språk och andra 
kommunikationsformer domineras och nedvärderas i det offentliga skolsystemets 
egna diskurser och praktikformer (se även Willis 1981, Becker 1952, Keddie 1971, 
Whitty 1985). Resultatet blir att elevens slutligt erhållna utbildningskvalifikationer 
korrelerar starkt med samhällsklass, hudfärg och kön. I Storbritannien (till exempel) 
och Sverige under 1940- till 1970-talet, erhölls akademisk utbildning i läroverken 
eller motsvarande nästan enbart av medel- och övre medelklassens ungdomar. Och 
en praktisk och moralisk uppfostransinriktad utbildning bjöds ut till artbetarklas-
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sens barn. Detta menar jag lever kvar ännu och syns i jämförelser liknande de som 
presenterats i denna artikel.
11. I den här aktuella studien och i genomsnitt bland skolorna, stämde köns- och 
klassfördelningen (SEG) i Nv-programmet med Svensson och Reuterbergs siffror. 
Beträffande alternativ etnicitet mätt i termer av att ha båda föräldrar av annan 
ursprungsnationalitet än svenska, har 12 procent av eleverna i allmänhet, vid de 
skolorna jag besökte i studien, icke svenska föräldrar. Men procenttalet i de 
naturvetenskapliga ämnena är dock långt mindre än hälften av detta.
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	Nv-klass
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	Hp-klass
	There were big differences in [the Hp students concerning visible] working commitments /…/ This was reflected in what they did, ...
	Skillnader i sättet att arbeta och söka hjälp återspeglar hur skolarbetet uppfat- tas av eleverna enligt ett antal tidigare stud...
	Jag vill inte överbetona de skillnader som finns när det gäller hur, om vad och i vilket syfte Nv- och Hp-elever söker kontakt m...
	Undantagen bekräftar regeln sägs det och så förefaller det vara här. De Hp- elever i studien som ville ha stöd, hjälp och uppmär...
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	I överensstämmelse med de beskrivna och direkt iakttagbara undervisnings- mönstren finns ett ramverk och ett ideologiskt stöd so...
	Meritokratibegreppet är väsentligt för analysen: lärare, elever och andra i undersökningen talar om skillnader i hur Hp- och Nv-...
	Hp-gruppen
	Egentligen är det synd om dessa stackars (Hp-)elever, de har det svårt. Det är koncentrationssvårigheter - tidigare kunskaper so...
	Egentligen har du rätt på ett sätt. De klarar inte av ens de enklaste uppgifter. Men de skiter i skolan för det mesta. Det går i...

	Nv-gruppen
	Nej det gick bra. De (Nv-klassen) kom in och satt igång bara. Jag behövde inte säga nå’t. Böckerna framme och öppna - pang på liksom. Det var inte så svåra grejor så de klarade sig själva, rätt mycket på egen hand så att säga. (DB)
	De klarar av mer än så redan nu, det är klart, [men] de behöver träna också. Det är viktigt så att det sitter i fingrarna sedan....
	Ovan diskuteras de konkreta skillnaderna i skolarbetet mellan Hp- och Nv- eleverna och hur lärarna ser dessa skillnader som uttr...


	Skillnader i rekrytering
	De tidigare redovisade exemplen från skolans vardag visar att de aktuella förhållandena i gymnasieskolan betingas av en förflute...
	Cultural production designates … the creative use of discourses, meanings, practices and group processes to explore, understand,...

	Att man i skolan skapar möjligheter att dela upp elever i två skilda grupper, de arbetsvilliga och de som saknar förmåga, samt a...
	Tabell 1: Manliga och kvinnliga studenter födda 1972 med gymnasieskolans N- eller T-utbildning fördelade efter socioekonomisk grupptillhörighet (relativa andelar i %).

	Samvariationen mellan kön, socioekonomisk bakgrund och avslutade studier på N- och T-linjen framgår tydligt i denna tabell. Den ...

	Diskussion
	Det finns olika sätt att avgränsa begreppet social reproduktion, till exempel ett minimalistiskt (Willis (1981 s 50):
	Social reproduction should direct us to the limited, basic, truly open »teeth-gritting» elements of the conjunction between Cultural Pro- duction and the minimal maintenance of the capitalist social relation.

	Det är denna minimalistiska form för social reproduktion som jag anser har visat sig vara verksam i dagens svenska gymnasieskola...
	De jämförelser som gjorts i denna artikel förbigår detaljer beträffande flerta- let nya program, där nya konstellationer och kom...
	Jag gör inga försök att hävda att all klassbunden diskriminering av lärande individer och grupper i skolan är medveten. Tvärtom,...
	Vi står med andra ord i skuggan av det förflutna och har återskapat dess ideologiska diskurser och praktiker i nuet, där olika u...

	Noter
	1. Beträffande den nya gymnasieskolan som infördes 1994 se Läroplan för gymnasieskolan 1994 (Lpy 94).
	2. De beskriver med andra ord de sociala och kulturella former skolans praktik tar i detta reproduktiva arbete. Den förlängning ...
	3. Dessa program har valts därför att både lärare och skolledare vid de skolor som ingått i undersökningen ser de aktuella progr...
	4. Utdraget återges här på engelska. I samtliga fall kommer utdragen från mina fältanteckningar, fältdagbok eller fältjournal. S...
	5. På franska ›revenant›, ett begrepp från Derrida (1994) som refererar till en kvarleva, efterlämningar eller något oförglömligt efterhängset, som aska eller spår (se även Derrida 1991).
	6. Se t ex Beach (1999b) angående protective adaptations.
	7. Dessa processer kan ses ge viss stöd till differentiation-polarisation theory, som behandlar skolanpassningens dynamik och ko...
	8. Se även den beskrivning av de materiella, sociala och diskursiva förhållandet i pedagogiska miljöer och individuell och kollektiv identitetsutveckling i skolan hos Brown (1989).
	9. I Halsey, Lauder, Brown & Wells (1997).
	10. Centralt i ett meritokratiskt tänkande är ett essentialistiskt perspektiv på individuella differenser i intellektuell förmåg...
	11. I den här aktuella studien och i genomsnitt bland skolorna, stämde köns- och klassfördelningen (SEG) i Nv-programmet med Sve...

	Litteratur



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


